
Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 1 di 7

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE
N° 378
del 28/08/2020

( COPIA)

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

Settore: VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
Capo Settore: Arch. Giuseppe Del Sorbo

Ufficio: Servizio Lavori Pubblici ed Espropriazioni
Responsabile: Dott. Giuseppe Del Sorbo

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 57 DEL 24/08/2020

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE ARREDO SCOLASTICO PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL' EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 AL
FINE DI RICAVARE ULTRERIORI AMBIENTI DA ADIBIRE AD AULE SCOLASTICHE

PREMESSO CHE
- è stato emanato un avviso n. 13194 del 24 giugno 2020 del MIUR avente ad oggetto
“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazio e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;
il suddetto avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 “Aumento della propensione dei giovani a permanere
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti
scolastici “(FESR), nell’ambito dell’azione10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici
scolastici”;
che la finalità è quella di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e
degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico
censiti nell’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia scolastica delle regioni, per adottare misure
funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;
questo Comune ha presentato la propria candidatura per la partecipazione al suddetto bando
con Candidatura N. 1031258 13194 del 24/06/2020
CONSIDERATO CHE:
con Nota di autorizzazione Prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020 il Comune di
Poggiomarino è risultato essere beneficiario del contributo finanziario di € 130.000,00 per
l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso;



Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 2 di 7

con D.D. N°318 del 24/07/2020 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici è stato nominato
il Responsabile del 3° Settore Tecnico Patrimonio, Cimitero, Edilizia Scolastica ing. Aniello
Annunziata, nato a Ottaviano (NA) il 30/01/1972 C.F. NNNNLL72A30G190R quale Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 per la realizzazione degli
interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
PRESO ATTO CHE:
- Occorre procedere all'acquisto di arredi scolasti in particolare di banchi monoposto, e
sedioline per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 al fine di garantire il
distanziamento nelle aule scolastiche previsto dalle linee guida emanate dal Ministero
dell’Istruzione;

- L’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta;
- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a Euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio;
- Non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura in assenza di
apposita Convenzione Consip, l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti
possono effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia attraverso un confronto concorrenziale
delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla
base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
Tale fornitura è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) che
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti e servizi offerti da
una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta offerta (R.d.O.);
VISTO CHE :
Da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è
presente la ditta CAMILLO SIRIANNI S.A.S.con sede Località Scaglioni, 30, 88049 Soveria
Mannelli (CZ)P.IVA 01932130790, già abilitata dalla stessa CONSIP all’interno del bando di
abilitazione area merceologica 12 -BENI categoria 18ARREDI.

RITENUTO,
pertanto, procedere all’acquisto sul MEPA attraverso la procedura dell’Ordine diretto di
Acquisto, per la fornitura di:
-n°230 Tavolino monoposto -Infanzia, dimensioni 55x40x45h Piano di scrittura in pannello
truciolare fibrolegnoso E1 da mm. 20 con rivestimento sulle due facce in laminato plastico da
mm. 1,0 di spessore con struttura portante in tubolare da mm. 22x1,5 in due elementi curvati a
freddo;
-n°230 Sediolina con Sedile anatomico in unica scocca in polipropilene e Struttura portante in
tubolare da mm. 18x1,5.;



Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 3 di 7

-n° 150 BANCO MONOPOSTO con sottopiano in griglia, struttura portante in tubolare con piano
in di scrittura in pannello truciolare fibrolegnoso E1 da mm. 20 con rivestimento sulle due facce
in laminato plastico da mm. 1,0 di spessore con finitura antigraffio nella faccia d’usocm.
70x50x71h;
n° 150 SEDIA IN FAGGIO sovrapponibile per Scuola Primaria e Sec. di I° grado cm. 43h – 5^ gr. ;
alla ditta CAMILLO SIRIANNI S.A.S. con sede Località Scaglioni, 30, 88049 Soveria Mannelli
(CZ)P.IVA 01932130790convenzionata nel mercato elettronico per il servizio sopra specificato;

DATO ATTO CHE
- Le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’ Ordine Diretto di Acquisto che sarà
trasmesso tramite Consip alla alla ditta CAMILLO SIRIANNI S.A.S.
con sede Località Scaglioni, 30, 88049 Soveria Mannelli (CZ) P.IVA 01932130790;

- Il contratto ha per oggetto la fornitura di
n° 230 TAVOLINO MONOPOSTO -INFANZIA Euro 28,00 cad +IVA AL 22% ;
n° 230 SEDIOLINA con sedile anatomico in polipropilene Euro 12,17 cad +IVA AL 22% ;
n° 150 BANCO MONOPOSTO con sottopiano in griglia Euro 33,00 cad +IVA AL 22%;
n° 150 SEDIA IN FAGGIO sovrapponibile per Scuola Primaria e Sec. di I° grado Euro 17,50 Cad.
+IVA AL 22%;
le cui caratteristiche sono dettagliate negli ordini diretti di acquisto;

- I termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono quelle stabilite negli ordini in parola;
- Tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;
- Alla procedura è stato attribuito il seguente CIG Z3D2E09B5E.

Ritenuto
Necessario provvedere agli impegni di complessive Euro 16.814,1 esclusa IVA al 22% e così per
un totale complessivo di Euro 20.513,20 per l’acquisto del materiale sopra riportato;

Il Responsabile dell’istruttoria
Arch. giuseppe Del Sorbo

L’anno duemilaventi, il giorno 24 del mese di AGOSTO, nel proprio ufficio,

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento per l'adozione delle determine, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale, n.73 del 30/10/1997;
Visto il Regolamento di contabilità;
VISTA la relazione istruttoria;

D E T E R M I N A
1. Di procedere all’acquisto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
CONSIP, secondo la procedura in economia di Ordine di Acquisto diretto di :



Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 4 di 7

n°230 Tavolino monoposto -Infanzia Euro 28,00 cad +IVA AL 22% ;
n°230 Sediolina con sedile anatomico in polipropilene Euro 12,17cad +IVA AL 22% ;
n° 100 BANCO MONOPOSTO con sottopiano in griglia Euro 33,00 cad +IVA AL 22%;
n° 150 SEDIA IN FAGGIO sovrapponibile per Scuola Primaria e Sec. di I° grado Euro 17,50 Cad.
+IVA AL 22%;

2. Di affidare la fornitura alla ditta CAMILLO SIRIANNI S.A.S. con sede Località Scaglioni, 30,
88049 Soveria Mannelli (CZ)P.IVA 01932130790 accreditata sul Mercato Elettronico per la
Pubblica Amministrazione (MEPA) alle condizioni tutte del catalogo on-line, nella categoria
“BENI/ARREDI”, per l’importo complessivo di Euro 16.814,1 oltre IVA al 22% pari ad Euro
3.699,10, in regime di scissione dei pagamenti, per un totale complessivo di Euro 20.513,20;
3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 20.513,20 al bilancio 2020, al Cap.2221;
4. Di precisare che la liquidazione delle spettanze sarà effettuata con successiva determinazione,
a presentazione di regolare fattura elettronica e di DURC valido e regolare attestante la
regolarità contributiva.
5. Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della ditta ad assumere tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 2 e delle
Determinazioni n. 8 e n. 10 rispettivamente del 18/11 e 22/12/2010 dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.
6. La presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00.
a. Beneficiario: CAMILLO SIRIANNI S.A.S.
b. CF/PI: 01932130790
c. Importo: €. 16.814,10
d. Modalità di individuazione: affidamento diretto;
e. Responsabile: Settore VII – Lavori Pubblici
f. Causale: Acquisto arredi scuola dell' infanzia e primaria , banchi monoposto e sedioline, per
gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell' emergenza sanitaria da Covid-19 al fine di garantire il distanziamento nelle
aule scolastiche previsto dalle linee guida.

Il Responsabile del Settore
f.to Arch. Giuseppe Del Sorbo



Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 5 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 57 DEL 24/08/2020

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE ARREDO SCOLASTICO PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL' EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 AL FINE
DI RICAVARE ULTRERIORI AMBIENTI DA ADIBIRE AD AULE SCOLASTICHE

VISTO TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in merito alla
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa esprime parere Favorevole.

Dalla Residenza Comunale, lì 24/08/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott. Giuseppe Del Sorbo



Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 6 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 57 DEL 24/08/2020

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE ARREDO SCOLASTICO PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL' EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 AL FINE
DI RICAVARE ULTRERIORI AMBIENTI DA ADIBIRE AD AULE SCOLASTICHE

VISTO CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

A P P O N E
Il visto di regolarità contabile ed

A T T E S T A
La copertura finanziari della spesa.

1

Dalla Residenza Comunale, lì 27/08/2020 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa



Proposta di determina n. 57 del 24/08/2020 - VII Settore - LL.PP. – Espropri – Paesaggio e Protezione Civile
pag. 7 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

N° 908 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal
28/08/2020 al 12/09/2020.

Dalla Residenza Comunale, lì 28/08/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to MAISTO ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 28/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Giuseppe Del Sorbo


